Ministério das Relações Exteriores
Gabinete do Ministro

Secretaria-Geral das Relações Exteriores (SG)
Esplanada dos Ministérios - Bloco H
Brasília/DF - Brasil - CEP 70.170-900

OFÍCIO SEI Nº 349/2025/SG/G/MRE

Brasília, na data da assinatura.

Ao Excelentíssimo Senhor
Lucas Ribeiro Almeida Júnior
Secretário-Geral da Mesa da Câmara dos Deputados

Assunto: Mensagem nº 291/2025. Adesão ao Convênio Constitutivo do Fundo Multilateral de
Investimentos IV (FUMIN IV).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 09041.000069/2025-98.

Senhor Secretário-Geral,

Faço referência à Mensagem nº 291, de 17 de março de 2025, que trata da adesão da
República Federativa do Brasil ao Convênio Constitutivo do Fundo Multilateral de Investimentos IV
(FUMIN IV) e ao Convênio de Administração do FUMIN IV, assinados em Punta Cana, República
Dominicana, em 10 de março de 2024.

2. Por meio do Ofício SEI nº 1864/2025/MPO, o Ministério do Planejamento e Orçamento,
na figura da Secretária de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento, substituta, Viviane Vecchi Muller,
confirmou o  caráter ostensivo dos documentos que acompanham a Mensagem nº 291 e solicitou a este
Ministério o encaminhamento dos Convênios Constitutivo e de Administração do FUMIN IV em versão
pública (SEI 49888449), para serem apensados à referida Mensagem.

3. Tal como ocorrido no processo de internalização do FUMIN III, os documentos do
Convênio Constitutivo e o Convênio de Administração do FUMIN IV possuíam teor reservado durante o
período em que estavam sendo negociados. Uma vez acordados, os documentos tornaram-se de
conhecimento público e de acesso irrestrito. Para o avanço da matéria, portanto, muito agradeceria
conferir tratamento ostensivo aos documentos em apreço.

4. Ressalto que a adesão aos Convênios constitui prioridade deste Ministério e do
Ministério do Planejamento e Orçamento, uma vez que o Fundo deverá apoiar iniciativas de significativa
relevância econômica e social, voltadas a temas como agricultura familiar,  inclusão produtiva, pequenas e
médias empresas, tecnologia e inovação, comércio justo, turismo sustentável e produção ecológica.

10/04/2025, 13:07 SEI/MRE - 0047152 - Ofício

file:///C:/Users/P_6178/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/PXNB062C/Oficio_0047152.html 1/2

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Maria Laura da Rocha

Ministra de Estado, substituta, das Relações Exteriores

Ministério das Relações Exteriores

Documento assinado eletronicamente por Maria Laura da Rocha, MINISTRA DE ESTADO,
SUBSTITUTA, DAS RELACOES EXTERIORES, em 09/04/2025, às 18:39, conforme horário oficial de
Brasília, com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 14062813116790119220399016762

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://mre.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0047152 e
o código CRC BC4886E1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 09041.000069/2025-98 SEI nº 0047152

10/04/2025, 13:07 SEI/MRE - 0047152 - Ofício

file:///C:/Users/P_6178/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/PXNB062C/Oficio_0047152.html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://mre.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://mre.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0